Havendo poi il sudetto vicario generale supplicato sotto li 25. febraro pasato di alcune indulgenze per la diocesi di Sirmio, et altare privilegiato per la chiesa parrocchiale di San Stefano, rè d'Ungharia, altre volte concedutogli per dieci anni, che hora dimanda perpetuo, e supplicatone da me Nostro Signore, benignamente le concessi, ma perchè non haveva espresse le chiese, per le quali le domandava, s'incontrò difficoltà nella Segretaria de Brevi di spedirle; gliene fu scritto, et hora le specifica. Die 30. Julii 1715.

Ad 1. – Deputetur in praefectum pater Antonius de Monte Murro.

Ad 2. – Juxta votum.

Ad paragraphum: Havendo.

Annuerunt, et cum Sanctissimo. (Die) 1. Augusti 1715.

Sanctitas Sua annuit, et ad eminentissimum Oliverium per speditione.

Silvius, archiepiscopus Athenarum, secretarius.

ASCPF, SOCG, vol. 600, f. 519rv.

97.

Pontifikalne funkcije beogradskog biskupa Luke Natalija u pojedinim župama Ostrogon-ske nadbiskupije i svjedodžbe župnika o obavljenim funkcijama.

I.

1715, rujan 19, Banska Bistrica

Luka Natali, beogradski biskup, izvješćuje Kongregaciju o pontifikalnim funkcijama koje je obavio u nekim dijelovima Ostrogon-ske nadbiskupije i šalje svjedodžbe svećenika iz onih župa ili dekanata u kojima je te funkcije obavljao.

Eminentissimi ac reverendissimi principes, domini, domini patroni clementissimi! Ex commisssione et benigna gratiosaque annuentia eminentiarum vestrarum sacras officii mei functiones per archidioecesim eminentissimi domini, domini serenissimi cardinalis de Saxonia peracturus pro majore Dei gloria promovendas et Sanctae Romanae Ecclesiae incremento, nec non eminentiarum vestrarum consolatione ac christifidelium salute, varia peragratus ejusdem jurisdictionis loca, primo perveni ad comitatum Gömönensem, in quo comitatu, statim sacras functiones episcopales aggressus fuisset, nisi liquorum sacrorum anni elapsi defectus obstitisset. Quae autem et qualia varia officii mei munia facta in debili mei corporis constitutione ac fracta per immanem Turcarum tyrannidem (videlicet, percussiones barbara, clara) et incarcerationem sanitate, Divina tamen gratia, quae in Scepusiensi comitatu et aliis inclytis comitatibus mecum operata est, ex acclusis eminentiis vestris innotescet. His in inclyto comitatu Scepusiensi peractis, et sacris novis liquoribus munibus ibidem, quidquid officii mei fuit (requisitus tamen) peregi. Indeque ad comitatum Gömöriensem remeavi, attestationesque omnes parochorum supradicti comitatus prae manibus habens, easdem admodum reverendo domino vicearchidiacono ibidem, in synopsis redigendas reliqui, recepturus in reditu, quia administratio muneris meis alio me vocabat. Quare dum percepero, in meis ad eminentias vestras accludam.

Ad Liptoviensem transivi comitatum, inde in Arvensem, in quibus muni-
orum meorum sacrorum ibidem peractorum pariter accludo attestationem
generalem. Ad comitatum Thuroczensem transivi, in quo omnes parochias et
filiales (uti in omnibus aliis) ecclesias invisi et operationes peregi. Inde ad Bay-
moczensem districtum me contuli et sacros labores hesterna die conclusi.

De facto in inclyto Zoliensi comitatu episcopalia munia peragere incipio.
Quo autem fructu et progressu spirituali, Divina adspirante gratia, ubi absol-
vero functiones sacras, eminentiis vestris exponam.

Interim eminentiis vestris immortales rependo gratias pro praestita mihi
occasione tam ample et fructuose in vinea Domini laborandi, in qua, fierit ex
attestatitibus fusius patet. Pluribus in locis non est auditus, nec visus epis-
copus consecratus a saeculis. His me paternis favoribus et gratiis recommen-
dans, demisseque sacrarum purpuratum fimbrias deosculans maneo. Neosolii
in comitatu Zoliensi die 19. Septembris anno 1715. Eminentiarum vestrarum
humillimus, obsequiosissimus atque obligatissimus servus Lucas Natali, epis-
copus Belgradensis.

ASCPF, SOCG, vol. 601, f. 577rv.

II. Druga svjedodžba

1715, Thurocz

Stjepan Fischemenyi DI, superior rezidencije Družbe Isusove i još nekoliko svećenika svjedoče o izvršenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija.

Illustrissimus, ac reverendissimus dominus dominus Lucas Natali, episcopus Belgradensis etc. etc. eminentissimi ac serenissimi cardinalis de Saxonia per archidioecesim Strigoniensem in comitatibus Superioris Hungariae legitime, plena cum jurisdictione episcopali delegatus suffraganeus, die 29. Augusti ad oppidum Znyo-Varallya, in comitatu Thuroczienti veniens ad residentiam nostram Societatis Jesu divertit, et statim sacras functiones episcopales maximo cum zelo hoc eodem in loco (praeter eas, quas peregit in locis residentiae huic subditis, de quibus luculentum perhibebit testimonium admodum reverendus dominus plebanus loci hujus) peregit. Et primo quidem die Septembris consecravit ecclesiam residentiae Societatis Jesu Thuroczientem et mox sacrum solemniter, pontificaliter decantavit, quo finito benedixit campanas 4 ex dominio aliunde allatas. Post meridiem vero sacramentum confirmationis administravit personis trecentis septuaginta quatuor.

Secunda Septembris in eadem ecclesia Societatis Jesu consecravit altaria lateralialia quatuor, et aliunde allata portatilia 4, mox finita consecratione sacrum decantavit solemne, finitoque sacro conscensa turri residentiae benedixit campanas tres, et sacramentum confirmationis contulit personis 164. Sumpta refectioe templum parochianum ascendit et ibi benedixit campanas tres, et descendens confirmavit personas quinquaginta novem.

Die 3. Septembris summo mane in ecclesia residentiae confirmavit personas 112 ac statim in pagum Valczem excurrans, conscensa iterum turri benedixit campanam unam, ac ex post confirmavit tam ante, quam post prandium personas 225.

Die 4. Septembris summo mane in ecclesia residentiae confirmavit personas 102, statimque excurrit in Vischtople, ubi pariter ante et post meridiem confirmavit personas 224.

Die 5. Septembris diversis per diem vicibus confirmavit personas 83, et ex post, sicut et semper alias post absolutas sacras functiones suas episcopales lecto aut cantato sacro benedictionem praesenti impertivit populo. Post meridiem vero plurimas cruces pectorales, imagines et numismata zelo plane apo-

stolico et promptitudine summa benedixit: facturus plura, nisi sacrorum liquorum defectus impedivisset.

Die 6. Septembris aummo mane iterum in residentia in ipso tempore abitus sacramentum confirmationis contulit personis sexaginta quinque. — Stephanus Fischehenyi, Thurocziensis residentiae Societatis Jesu superior.

Nos infra scripti sacerdotalibus nostris conscientiis et propriis appositis sigillis, manuumque propriarum subscriptionibus testamur in Domino, hanc copiam de verbo ad verbum cum suo originali concordare.

Joannes Franciscus Zilfa, electus episcopus Scutariensis, abbas Beatae Mariae Virginis de Györo Monostor, praepositus Bajmocensis et per districtum Bajmocensem vicearchidiaconus, manu propria.

Joannes Emericus Osilko, praepositus Sancti Augustini, ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Thurocz conventualis parochus Prividiensis, manu propria.

Ignatius a S. Joseph Domus Prividiensis, scholarum piarum vicerector et quondam per Regnum Hungariae viceprovincialis, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 578r-579.

III. Treća svjedodžba

1715, rujan 19, Kremnica

Ivan Franjo Zilfa, izabrani biskup skadarski, opat i prepozit i dekan bajmočki, Ivan Emerik Osilko, prepozit i župnik prividski i pijarist Ignacije iz Doma sv. Josipa u Prividu, vicerector kršćanskih škola i bivši viceprovincial reda pijarista, svjedoče o pontifikalnim funkcijama koje je obavio beogradski biskup Luka Natali.

Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit, cedatque ad majorem Ter Optimi Maximi gloriam, Sanctae Matris Ecclesiae majus robur et incrementum, nec non animarum quamplurimarum spirituale solatium et salutem, post ea quam illustrissimus ac reverendissimus dominus, dominus Lucas Natalis, episcopus Belgradiensis et eminentissimi ac serenissimi archi-praesulis nostri suffraganeus, in comitatibus Scepusiensi, Liptoviensi, Arvensi et Thurocziensi munia sua episcopalia et vere apostolica, pie, sedule et impertoe persolvisset, et prae oculis semper habens, piaeque mente revolvens illa cordi suo firmissime insculpta dicta evangelistae: Nempe vos estis sal terrae; Vos estis lux mundi, quasi sibi dicta: Tali sapientiae suae mentes fidelium condidisset, et lu-

mine intelligentiae illuminasset, piaque, humili, innocenti quam praesefert vita, quum omnium admirationi fuit universos ad suum imitatore[m] excitasset, necdum laboribus festus, non respiciens itinerum longitudinem et difficultatem, nec corporis sui debilitatem, per maximos montes et saxa, per-quam avia et devia pervenit Deo sic favente et specialem gratiam concidente ad inclytum dominium Baymociense in comitatu Nittriensi situm die 6. Septembris anno 1715. Et quidem primo ad oppidum Baymocz dictum, ubi immediate ecclesiam intravit, et venerabile altaris Sacramentum adoravit, inde ad residentiam praepositurae deductus, modicum refectionem summens, precibus absolutis lassatis membris quietem dedit. Sequenti die 7. Septembris praemissis precibus altare majus consecravit, qua consecratione finita devote sacrum solemnem decantavit, post prandium Litanis consuetis devotissime interfuit. Die 8. Septembris ecclesiam eandem Baymoczensem consecravit, cui praevia jejunium praemisit ac post consecrationem sacrum iterato solemniter persolvit. Post haec ubi confirmandi adfuissent ipsos latino idiomate exhortabatur, quem unus ex sacerdotibus vernacula lingua ad captum populi interpretabatur. Post meridiem iterum Litanis interfuit ac confirmandis sacramentum Confirmationis, facta praevia exhortatione, contulit. Tandem die 9. ejusdem mensis Septembris absoluto devote Sacrificio Missae, ac quibusdam collato sanctissimae Confirmationis sacramento (quorum confirmatorum numerus ad 204, id est ducentos quatuor, se extendit), sumpto prandio ... pronam versus iter arripuit, ac transiens in ecclesia Lazan, filiali ad praeposituram spectante, turrim sat altam et incommodam ascendit ibique unam campanam solemniter benedixit, omnia gratis pro Deo, Ecclesia et clero, sine ullo stipendio, solutione etiam eleemosinae titulo.

Perveniens Teuto pronam die paulo ante dicta id est 9. Septembris supra titulato dominus episcopus quamvis jam post occasum solis immediate se ad ecclesiam ad adorandum Sanctissimum Sacramentum contulit, et ubi vidisset numerosum populi concursum Litaniae Beatae Mariae Virginis decantari demandavit et pontificalibus indutus solemniter cum Sanctissimo populo benedixit ac demum requiem suam in parochia habuit. Sequenti die id est 10. Septembris, fuis prius ad Deum precibus, eandem ecclesiam adivit ibique altare majus in honorem Sancti Joannis Baptistae consecravit, et habita prius ad populum salutari exhortatione lingua latina interprete domino parochio lingua vernacula, septuaginta (inter quos et quadragenarii inveniuntur) confirmavit; deinde apostolica benedictione populo data, modicum etiam refectionem summens, turrim altam cum summa difficultate et corporis fatigatione scandens, duas companas ritu ordinario benedixit, ac iterum ad parochiam se recepit. Die 11. mensis Septembris praemissis iterato precibus, ad spirituales labores se accinxit, et ecclesiam uti priori die altare majus (cui et jejunium prae-

miserat) in honorem Sancti Joannis Baptistae consecravit; tandem data apostolica benedictione, ac promulgatis vi Brevis Apostolici indulgentiis Tuzinam locum alium ad ultiores spirituales labores perficiendos se contulit.

Veniendo Tuzinam suprafatus illustrissimus dominus episcopus sine omni mora templum intravit, ibique sub exposito Sanctissimo Sacramento Litanis Lauretanis interfuit, quibus finitis conscendit turrim, ibique paramentis suis indutus benedixit quatuor campanas, descendensque de turri aliam etiam Gaydensem ante fores ecclesiae locatam benedixit. Altera vero die videlicet 12. Septembris consecravit ecclesiam, simul et altare in honorem Sancti Jacobi, apostoli majoris, et novem personis contulit sacramentum Confirmationis; quibus peractis decantavit solemne sacrum et data apostolica benedictione promulgavit indulgentias vi Brevis Apostolici, quibus finitis sequenti die 13. Septembris appulisset horis matutinis primarium ingressum ad ecclesiam, fecit ibique devote adorato Venerabili Sacramento. Ad ecclesiam altareque consecrandum se contulit, ibique sanctorum martyrum Venusti, Constantii et Felicissimi sacras reliquias cum functionibus episcopalibus solemniter inclusit, et sequenti die, id est 14. ecclesiam cum altare in honorem Sanctae Helenae, reginae consecravit, his peractis turrim sat altam non sine nimio fatigio conscendit et tres campanas benedixit, confirmavit etiam in ecclesia hac praemissa salutari exhortatione lingua latina interprete domino plebano lingua vernacula personas 19, his peractis ad similia negotia se die adhuc eadem Prividiam pervenit.

Die eadem perveniens Prividiam saepe mentionatus dominus episcopus immediate se ecclesia consecranda accinxit praemisso pridie jejunio quam et solemniter in honorem Sancti Bartholomei, apostoli consecravit, qua peracta sacrum solemniter decantavit. Sequenti vero die 15. et 16. Septembris sicut priori die ecclesia ita hac die altare magnum honori Sancti Bartholomei consecravit, includendo reliquias sanctorum martyrum Venusti, Constantii et Felicissimi, quas ipse dominus episcopus secum Roma ad has partes tulit. Sacramentum Confirmationis, tum in parochiali ecclesia, cum apud patres Piarum Scholarum cum summo fatigio temporibus adversis per triduum ibidem morans contulit personis octigentis praeviae bina exhortatione lingua latina ad populum interpretante reverendissimo domino paroco loci lingua naturali seu schlavonica.

Prividia die 16. Septembris appulit pro nocte dominus illustrissimus episcopus ad Chrenovecz pro nocte, ibique quiete habita, sequenti die summo mane in ecclesia Chrenoviensis campanili et ecclesia filialis Rasztoczensis turri consecravit campanas quinque et contulit sacramentum Confirmationis

personis 18. Interfuit etiam ibidem statim veniens Litaniis Lauretanis cum summa devotione Venerabile jam ad candelam per totum adorando.

Die 17. Septembris, horis matutinis, et quidem nona matutina feliciter per asperum et arduum sat iter pervenit Handloviam, eo perveniens uti solet pie templum visitans Venerabile Sacramentum adoravit, post adorationem Venerabilis, sacrum solemniter decantavit, post sacrum decantatum turrim altissimam cum summo fatigio et periculo ad stuporem omnium adstantium descendit, et ibi campanam magnam in honorem Sancti Michaelis consecravit, quae finita, descendendo ex turri praevia exhortatione latine per dominum parochum germanice populo explicata, personas 40 confirmavit. Habita hac sermonem spirituales sat longum ad populum habuit latino similiter idiomate interpretante domino parochus lingua vernacula, quibus finitis modicam eamque esuriam refectioem lassorum membrorum summens se iterum contulit iterato ad ecclesiam et praemissa uti horis antemeridianis exhortatione, 32 personas confirmavit. Reperiuntur universim confirmati Handloviae 72, inter quos erant non pauci triginta annorum, immo quadragenarii, quinquagenarii, immo et sexagenarii. His finita Confirmatione uti et aliis omnibus praesentibus data salutari admonitione et apostolica benedictione, itinere uti venerat valde arduo et lapidoso, eadem die se contulit ad Szkleno in comitatu Thuroczyensi. Adveniens et ecclesiam visitans, Venerabili Sacramento aliquamdiu adorato, sacras reliquias in ecclesia collocavit, et sequenti die ecclesiam eandem cum altari in honorem Natae Reginae Angelorum consecravit, imponendo altari reliquias sanctorum martyrum Venusti, Constantii et Foelicissimi, consecravit etiam tunc 11 portatilia pro diversis ecclesiis, item unum calicem pro Szkleno et melchisedech pro monstrantia. Et haec omnia in omnibus locis nominatis, gratis pro Deo, Ecclesia et clero sine ulla solutione et denariis, etiam titulo eleemosyne. Datum Crembniczii, anno 1715. die 19. Septembris.

Joannes Franciscus Zilfa, electus episcopus Scutariensis, abbas Beatae Mariae Virginis de Györo Monostor, praepositus Bajmoscensi et per districtum Bajmocensem vicearchidiaconus, manu propria.

Joannes Emericus Osilko, praepositus Sancti Augustini, ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Thurocz, conventualis parochus Prividiensis, manu propria.

Ignatius a S. Joseph Domus Prividiensis, scholarum piarum vicerector, et olim viceprovincialis per Regnum Hungariae, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 581r-582.

IV. Četvrta svjedodžba

1715, rujan 6, Znyo Varrallya

Đuro Sroblaković, župnik, svjedoči o obavljenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija.

Illustrissimus ac reverendissimus dominus, dominus Lucas Natali, episcopus Belgradiensis, eminentissimi ac serenissimi principis a Saxonia suae reverendissimae eminentiae cardinalis et archiepiscopi Strigoniensis per archidioecesim Strigonienses plena cum jurisdictione episcopali delegatus suffraganeus die 29. Augusti ad oppidum Znyo Varrallya de Turocz veniens, immediate ad ecclesiam parochialem adoratum Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum ivit, quo pientissime adorato, absolutis Litaniis, quas in honorem Magnae Matris decantari curavit, ad residentiam Societatis Jesu se contulit. Praeterea, quae die 30. et 31. Augusti in aliis a mea parochia distinctis parochiis, caeterumque ecclesiis ex residentia Societatis Jesu excurendo munia pontificalia peregerit, quanta cum animi devotione, populi totius aedificatione, ac maximum suum zelum etiam admiratione perfecit, patet ex subsequentibus:

Et prima quidem die, prima Septembris, ecclesiam residentiae Societatis Jesu in oppido Znyo Varrallya existentem consecravit, dein sacrum solemniter decantavit (quod ne una quidem die intermisit, licet saepius immo quotidie a summo mane usque ad meridiem in muniis pontificalibus sacramentique Confirmationis administratione zelose laborando fassus fuerit, a meridie iterum ad serum vesperum continuando) quo finito benedixit campanas ad terram depositas numero quatuor, quibus benedictis mox confirmavit personas numero 344.

Die secunda Septembris in eadem ecclesia Societatis Jesu consecravit altaria lateralibus numero 4, item portatilia numero 4 et duas tobolcas pro altaribus. Hac consecratione finita sacrum solemniter decantavit, dein conscensa turri tal ascensu difficili benedixit campanas numero 3. Dein sumpta refectione sancto labori se accingendo confirmavit personas numero 164 in eadem ecclesia Societatis Jesu. Tandem ad ecclesiam parochialem venit, hicque adorato pientissime Venerabili Eucharistiae Sacramento, fuisque ad Deum precibus flexis genibus pro Sua Majestate Sacratissima, ac serenissima eminentia, cohortatis ad id etiam per interpretem reliquis in ecclesia existentibus (quod quotidie pius episcopus sancte practicabat) ascendit turrim, in eaque benedixit campanas numero 3. Descendens, sacramentum Confirmationis contulit in ecclesia eadem parochiali personis numero 59.

Die tertia Septembris mane antequam ad filialem ecclesiae Znyo Varrallyensi canonice unitam; Valcsensem venisset, confirmavit homines in templo Societatis Jesu numero 112, quibus confirmatis ad praedictam ecclesiam Valcsensem abiit. Ibi adorato Venerabili, turrim ascensa difficilem, hilariter ascendit, benedixitque campanam unam. Et post confirmavit personas ut parum numerus quas ante sacrum missae sacrificium a se solemniter decantatum et post prandium extenderit se ad 225 pramissa prius ad eas per interpretem exhortatione zeloza.

Die quarta Septembris eodem modo mane in ecclesia Societatis Jesu confirmavit personas numero 102 ne statim ad ecclesiam filialem Vriczensem excurrit, ubi quoniam ecclesiam consecratam et campanas benedictas reperisset, confirmavit personas tum mane tum post prandium numero 224. Sacrum missae sacrificium devotissime absolvit, populum ibidem valde rudem zelozissime catechezavit, ad amplectandas virtutes et fugienda vitia per interpretem omnia faciendo efficacissime exhortatus est.

Die vero quinta et sexta Septembris diversis per diem vicibus, quoniam ad semel non comparuerunt, confirmavit personas numero 148. Et haec quidem omnia gratis pro Deo et Ecclesia tanto amore et zelo indefesso peragebat, ut ejus compositus animus, humilitas ac pietas in his universis admirationi fuerit, immo dictum sit: non tam episcopus, quam apostolus nominandus. In quorum omnium majorem fidem has manu propria conscientiose scriptas et simul etiam subscriptas, sigilloque usuali signatas dedi die sexta Septembris anno 1715. Georgius Sroblakovich, plebanus oppidi Znyo Varrallyae de Turocz, manu propria.

Nos infra scripti sacerdotalibus nostris conscientis et propriis apposis sigillis manuumque propriarum subscriptionibus testamur in Domino hanc copiam de verbo ad verbum cum suo originali concordare.

Joannes Franciscus Zilfa, electus episcopus Scutariensis, abbas Beatae Mariae Virginis de Györo Monostor, praepositus Baiimocensis et per districtum Baiimocensem vicearchidiaconus, manu propria.

Joannes Emericus Osilko, praepositus Sancti Augustini, ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Thurocz conventualis parochus Prividiensis, manu propria.

Ignatius a S. Joseph Domus Prividiensis, scholarum piarum vicerektor et quondam per Regnum Hungariae viceprovincialis, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 583r-584.

V. Peta svjedodžba

1715, rujan 3, župa Svetog Mihaela

Ivan Franjo Kardoss, dekan Sv. Mihaela, svjedoči o izvršenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija.

Nullum in terris est tam sublime genus, nulla gens tam sancta, nulla perstantior praerogativa et dignitas, sub sole nullum tam excellens munus, quam quod viri apostolici et veri episcopi, a Deo electi, gerere se persistentur. Illi enim sunt animarum et gregis sibi commissi veridici pastores; fidei Divinae satores, vitiorum exterminatores ac virtutum zelosissimi propagatores, et contra inimicorum acerrimi propugnatores; Amplius scribo, Salvatore nostro dicente: Vos estis lux mundi, sal terrae et misteriorum Dei dispensatores, uno verbo Christi Salvatoris nostri personam geritis et sustinetis. O rem mirabilem et prorsus Divinam, quam vir cujusquam mens capere lingua eloqui possit. Luculenter id depraedicat sanctus Paulus, apostolus: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, dum Tymotheum et Tytum unice dilectos filios in spiritu cohortatur, et quibus elogiis, praeconiisque condecorari debet, ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere et testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt, dictante sancto Paulo: Talem sane omnibus hisce praerogativis condecoratum et adumbratum, ex peculiari praeprimis Divina gratia ad hoc munus episcopale electum et confirmatum ad exercenda munia et functiones ex paterna summi pastoris et vicarii Christi cura; demum ex pastoralis sollicitudine eminentissimi ac serenissimi principis domini, domini Christiani Augusti, Sacrae Romanae Ecclesiae praesbyteri cardinalis etc, etc, archiepiscopi Striginiensis, specialiter subordinatum ad hoc regnum apostolicum, illustrissimum ac reverendissimum Lucam Natalis, episcopum Belgradiensem, sane virum apostolicum et verum Israelitam, in quo dolus non est, qui juxta exigentiam officii sui, quo fungitur, et facultatem sibi concessam in hac archidioecesi Strigioniensi a primo suo felicissimo ingressu, qualem fructum fecit in vinea Domini, in augmentum et propagationem utriusque christifidelium, ex annexis universalibus et particularibus attestationibus, fidelissime et conscientiose extra datis luculentius et evidentius patebit.

Et primo quidem absolutis decenti modo et ordine (adjuvante speciali Divina gratia) comitatibus per specificatis alte memoratus illustrissimus ac reverendissimus dominus, dominus episcopus Belgradiensis prospere et feliciter pervenit ad inclytum committatum nostrum Thurocziensem ad oppidum Suc-

zan die 23, Augusti, hora sexta vespertina, eadem hora ecclesiam visitavit, et Venerabile Sacramentum adoravit, preces suas ardentissime persolvendo ad aedes parochiales pro quiete nocturna captando ex ardua via comitatus Arvensis totus fassus et lassatus se contulit. Die vero sequenti in festo Sancti Bartholomaei, apostoli, praevis absoluta meditatione matutina et praeparatione debito modo praemissa, sacrificium missae in praefata ecclesia, magna aedificatione populi congregati absolvit. Facta exhortatione salutari, per interpretem pro confirmationis sacramento conferendo, ubi etiam illud personis numero 14 rite dispositis administravit. Ecclesiam eandem libenter consecrasset, uti et alias in hac attestatione specificatas, verum ob multi varias legitimas causas et defectus quam plurimos occurrentes, nimirum, qui sibi jus vendicant propter cryptas in ecclesiis catholicis fundatas, et quia tempore tumultuoso per essendo ministros multa corpora inhumata fuissent, in praejudicium Sanctae Romanae Ecclesiae, ob evitandam majorem, successivo tempore irreverentiam, et ne major tumultus et seditio oriatur in populo, et ne etiam inter parochos et parochianos major controversia et odium suscitatum fuisset, ad ulteriora tempora feliciora, et paciora, uti speramus in Domino, et ad solidam in altiori foro factam informationem, sat paucas in comitatu nostro Thuroczeni potuit consecrare ecclesias ob defectum dotis et altiorum proventuum, per haereticos et osores Sanctae Matris Ecclesiae abalienatorum, et hucusque denegatorum, uti uberius patebit in extradatis recognitionalibus particularibus ordinatorum parochorum, eadem die campanas tres benedixit, uti in filiali Rutlek tres. Absolutis itaque ibidem suis muniis sub vesperum tempore pluvioso et incomodo ad oppidum Sancti Martini, et ad aedes eidem sancto dicatas advenit, ac exposito Venerabili genuflexus, et elevatis ante pectus manibus per integras Litanias Lauretanis, et antiphonam, pientissime devotizant; quibusque finitis immediate campanile plane incommodum et acensum periculosum patienti et lubenti animo cum summa praesentium admiratione et compassione conscendit, itaque 3 campanas, in honorem Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et Sancti Andreae benedixit; tandem in limine templi gratias immensas Deo ter Optimo Maximo pro secundandis, piis ac salutaribus intentionibus, humillime persolvit. Et ideo turres, ferme ubique personaliter ascendit, qui campanae prae magnitudine sua deponere non poterant, vel ne rumpatur campana, vel murus ruinam patiatur, ideo potius, subiit fatiorum praefatus illustrissimus episcopus die vero 25. summo mane ad ecclesiam Sancti Petri se se contulit, ibidemque praemissis precibus 2 campanas benedixit; postremo satis periculosum turre altae ascensum habuit, ibidemque nullum confirmavit, quia a potiori sunt lutherani.

Et eadem filiali iterum ad Sanctum Martinum rediit, et praemissis praecipuis oratoriis sacrificio missae se accingit illudque pientissime cum aedificati-

one populi decantavit; salutarem monitionem finito sacro, latino idiomate praeprimis iis qui confirmandi erant, dedit, et hujus sacramenti essentiam, virtutem et efficaciam tam per se, quam per parochum ordinarium uberime exposuit, taliterque praeparatos confirmavit. Quorum nomina, aetas et sexus conscripta sunt. Benedixit praeterea casulas duas, corporalia duo, purificatoria quatuor, bursas et pallas duas, ecclesiam quoque prompto animo consecrasset, quod nunulli e gremio dominorum fratrum non calamo vel attramento, sed gemebundis lacrimis et sino ultibus conscientiose etiam in altiori foro fateri possunt, domini illustrissimi, ac reverendissimi visitatores oculati expectatores ruinam multarum ecclesiarum in comitatu nostro Thuroczensi situarum, id ipsum recognoscere et fidelissimum testimonium exhibere parati sunt.

Die eadem 25. absque ulla prandiali refectioe circa seram vesperum comparavit ad ecclesiam Sanctae Helenae, quae prius ex solis constaret parochianis accatholicis, et quidem nobiles, parochus miser, et destitutus omni solatio et subsidio quotidie ferme deflet in senili aetate adversam suam sortem, et ob contumaciam errabundarum ovicularum in hac ecclesia nulla est persona confirmata, nulla suppelleque benedicta, campanae porro tres benedictae, propter quas per gradus sat periculosos et male adaptatos praefatus illustrissimus dominus patienti et lubenti animo se resolvit, et nolens afflicto parochio afflictionem addere, vel alicui oneri esse, inde absque omni mora ad filialem Zessen se contulit et ibidem tres campanas benedixit, et profeci ad Nuzpal pagum et locum orticularem, plane in tenebris circa horam octavam pro quiete sua, et refacillandis viribus venit. Ubi quiete sat modica habita summo mane die sequenti qua fuit 26, Augusti praemissis solitis suis devotionibus sacrum pientissime absolvit, et sacramentum Confirmationis 15 personis administravit, duas campanas benedixit, et his finitis illico se ad Sanctum Andream contulit, et campanas 3 in turri benedixit, ac hinc sine mora, et absque omni refectioe corporali ad oppidum Mosschocz se contulit benedixit etiam praeviae quinque ibidem campanas, ac sacramento Confirmationis 2 personis administrato, refectulam aliquam circa horam 6 vespertinam habuit, indeque ad Sanctum Michaellem eadem die sero vespere pervenit, ac ibidem nocturna captata quiete die 27. sacrificium missae devote (quod nunquam etiam summis laboribus occupatus omittit) celebravit; et post 4 campanas solemniori ritu benedixit ac personis 28 sacramentum Confirmationis, praemissa catechesi, administravit. Eadem die 27. Augusti ad pagum Hay dictum nec refectus advenit, ubi visitata ecclesia turrim ascendit, et campanas 3 benedixit, et sacramentum Confirmationis personis 17 contulit; et ad Superiorem Stubnam per viam nimis saxosam, ascendit, et campanas 3 benedixit. His peractis ad pagum Skleno sero vespere venit, et accepta modica collatione, tota die jejunos, ad quietem se composuit. Die vero 28. dicto missae et facta sat profusa ex-

hortatione ad populum tam per semetipsum latine, quam per interpretem pro suscipiendo Confirmationis sacramento, quod etiam personis 17 administravit et 3 campanas benedixit. Hinc rite absolutis, ventum est ad Dubovam, filialem spectantem ad Sanctum Michaellem, et in eadem campanas duas benedixit, jejunos post occasum solis ad oppidum Tott Bonam pervenit, et ibi modicum quievit, ubi die 29. sacramentum Confirmationis a multis saeculis hic sepultum, praevis facta instructione, et zelosa ad populum latina exhortatione, devote administravit, immo et 3 campanas benedixit, et per gratiarum actione, et assistentia Spiritus Sancti, sacrum cum summa consolatione catholicorum praesentium absolvit, et sumpta modica refectione ad instantiam admodum reverendi patris superioris claustrensis ad residentiam prospere et feliciter pervenit, uti humanissime et magna animi propensione exceptus, post tot jam labores exantlatos, modicum quievit, et die sequenti id est 30. Augusti ad ecclesiam Beatae Mariae Virginis de monte Kiss Soczorz pervenit, et in turri sat magnae ruinae exposita campanas 3 benedixit, et sacramentum Confirmationis personis 50 administravit. Eadem die secundum suam obligationem visitavit ecclesiam Sancti Georgii martyris et ibidem, salutato Venerabili Sacramento in praealta turri et ascensu difficili 3 campanas benedixit, die vero sequenti, quae fuit 31. Augusti, praefatam ecclesiam Sancti Georgii, et altare in honorem ejusdem consecravit et dedicavit.

His decenti modo et ordine finitis, mox ad sacramentum Confirmationis se accingendo personas 84, praevis bene dispositas, confirmavit. Illis iterum absolutis circa horam 4 pomeridianam ad residentiam venit. In hac et aliis ecclesiis quae consecratae sunt, triplices sanctorum martirum reliquias Roma secum allatas, tam altaribus, quam portatilibus inclusit. Pro coronide sacrarum functionum suarum per continuos dies sequentes, quae operatus sit illustrissimus, ex attestazione residentiae Societatis Jesu data, constat. Hoc unico addito, quod secunda Septembris post peractas in residentia functiones ad oppidum Warallya se contulit, ibique consecrata turri tres campanas benedixit, ac in ecclesia personas 59 confirmavit. His peractis omnibus die 6. Septembris Baymocium versus iter suum arripuit. Datum in residentia, 3. Septembris anno 1715. Joannes Franciscus Kardoss, per inclytum comitatum Thurocziensem immeritus vicearchidiaconus et ecclesiae Sancti Michaelis parochus.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 585r-586v.

VI. Šesta svjedodžba

1715, srpanj 25, Tepla

Ivan Brna, župnik debrocenski i dekan u županiji Liptovinskoj, svjedoči o izvršenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija.

Ex paterna commissione et quotidiana pastrali sollicitudine pastor animarum vigilantissimus, eminentissimus ac serenissimus Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis Christianus Augustus de Saxonia, exmisit suum apostolicum suffraganeum cum plenaria jurisdictione et licentia per totam suam archidioecesim pontificalia administrandi, sacramentum Confirmationis conferendi, ecclesias et altaria consecrandi, campanas benedicendi, illustrissimum ac reverendissimum dominum Lucam Natali, episcopum Belgradensem, qui ubi ad inclytum comitatum Lyptovicensem (qui subest archidiaconatui Hontensi) feliciter appulisset, illico zelo illius, apostolica vita veneranda senicie, in defesso labore, concionandi latino idiomate per se et patria lingua per interpretem me fervore, ita inclytarum familiarum complurium populus, civvium et ignobilium commotus est, in pietatem et susceptionem sacramenti Confirmationis, in medio gravis haereseos pusillus grex Dei, et catholicorum numerositas observans, ut ad suscipiendum sacramentum Confirmationis, suscipiendum a multis saeculis in his partibus consepultum, avide et devote, grandivae diversi sexus et status persona, annorum centum, complurima nonaginta et octoginta concurrerint, gementes et flentes prae gaudio ab hora sexta matutina apostolicus episcopus ad horam duodecimam, quandoque ad primam et tertiam pomeridianam, sudore perfusus hoc sacramentum conferebat, hoc exiguo moli(?) situ parvo comitatu, ubi complurima infecta lue haereseos nobilitas est, susceperint hoc sacramentum mille et sexcentae personae, quotidie sacrum missae sacrificium pientissimus episcopus celebravit. Post praemissa aliorum sacra semper ultimus, etiam post primam horam pomeridianam expectans confirmandos donec poenitentiam sacramentalem peragerent, sine praevia peccatorum confessione nulli adulatorum hoc sacramentum conferebat. Parochos secum ducebat pro exaudiendis confessionibus et in suplementum illorum, reverendos patres franciscanos conventus Okolicznensis subordinavit, complures de nativa haeresi conversi sunt et confirmati, indurati malorum a septem annis aliqui, alii a tribus productione classicorum Ecclesiae exemplorum ad expiationem suorum peccatorum qui non advenerant, accurrerunt.

Turres difficilimas asensu zelusus episcopus ascendebat, cum magno periculo cadendi, quo astantes presbyteri nec aspicere audebant, imperterito animo multis in locis per scalas ascendit et campanas sexaginta duas benedixit, cruces stabales, pectorales, imagines sanctorum et numismata benedixit per devotionem populi et reliquias sanctorum.

Calices tres consecravit, patenam unam, portatilia quinque, lunulam unam seu melchisedech pro monstrantia, confracta itinera, pluviosa tempora, petrosas vias, colles et valles, aestum et ventum, frigus et inquietudinem animoso zelo superavit, tunc quiescere videbatur, ubi astantes esurire se quaerulebantur, is tum cibo et potu illo saturabatur et refacilibatur in explenda Dei voluntate et sui principalis eminentissimi ac serenissimi archiepiscopi Strigoniensis benignissima commissione, cui nec labor durus, nec iter longum, nec esuries molesta, nec sitis taediosa apostolico episcopo videbatur, ut multos Deo lucrifaceret, et cuncta specificè ennumerata gratis pro Deo, Ecclesia, clero et populo, sine obulo, hilari animo, vultu sereno, paterno affectu peragebat et administrabat, in degressione, transitu et pernoctatione nemini onerosus, nulli molestus fuit, victu et potu apposito contentus, omnibus plebanis hujus comitatus salutis monita dabat, parochiales et filiales ecclesias pro sacramento Confirmationis conferendo, benedictione campanarum singulas personaliter adivit et humiliter visitavit, ecclesias et altaria indefesso labore consecrare praesto erat, si paupertas ecclesiarum et parochianorum necessaria pro consecratione ecclesiarum procurari valuisset, publicas preces pro augustissimo imperatore et rege apostolico instituit in omni ecclesia, ut faustissimum et diuturnum imperium concedat, illi Rex Regum et Dominus Dominantium indivisa Trius Dei gloriosas de hostibus victorias et haeredem ac successorem, pro eminentissimo ac serenissimo archiprelato Strigoniensi, ut in zelo apostolico sacerdos in aeternum Christus Jesus, quam diutissime incolumem conservet. Audito illius sermone, vitae zelo, caeremoniis in consecratione portatiliū, calicum, campanarum benedictione nonnulli de nativa haeresi reducti sunt ad fidem orthodoxam catholicam, quia pontificalibus indumentis vestitum hoc patria episcopus consecratum a saeculis non conspexit. Cujus facta et acta supra ennumerata, ego comes totius itineris ejus per inclutum comitatum Lyptoviensem sub puritate conscientiae sacerdotalis, ita ut expositum est, et vigore harum mearum et testimonio literarum mediante testor et recognosco, praesentesque manu mea subscriptas et usuali sigillo roboratas extradedi. Teplae, die vigesima quinta Julii anno Domini millesimo, septingentesimo, decimo quinto. Joannes Brna, parochus Dobrocensis et per totum comitatum Lyptoviensem vicearchidiaconus.

VII. Sedma svjedodžba

1715, lipanj 10, Smolnik

Stjepan Lovišković, prepozit crkve Blažene Djevice Marije de Adon, kustos i kanonik, generalni vikar ostrogonskog nadbiskupa, kardinala Kristijana Augusta od Saksnije za šipuško područje, svjedoči o izvršenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija.

Postea quam evolutis plurium annorum decursibus in sat amplo et vasto hocce inclyto comitatu Szepussiensi, ob defectum consecratorum episcoporum pontificales functiones nullae administartae extitissent, tandem eminentissimus ac serenissimus princeps, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis, pro munere pastoralis suae curae pio paternoque benignissimo ductus zelo, illustrissimum ac reverendissimum dominum episcopum Belgradiensem Lucam Natalis ad ceteros inclytos hujus regni apostolici comitatus, et signanter inclytum huncce comitatum Szepusiensem destinasset et exmisisset qua suffraganeum pro administrandis pontificalibus, utpote ecclesiis et altaribus consecrandis, populo confirmando, sacris ordinibus conferendis, benedicendisque campanis, quoque zelo et fervore praementionatus illustrissimus dominus episcopus processerit, cum ingenti fructu spirituali et piarum animarum solatio, patet ex sequentibus:

Et primo quidem, illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus sacro die Caenae Domini sacros liquores solemniter (pro quibus hactenus vel in Poloniam Cracoviam, vel vero Aegriam exmittere oportebat) adstantibus requisitis presbiteris, consecravit.

Secundo, consecratis sacris liquoribus immediate se se in venerabili Capitulo ad administrandum sacramentum Confirmationis accinxit, collatoque et administrato praeattacto Confirmationis sacramento, hinc Levtzoviam ad civitatem regiam processit.

Tertio. Inchoavit die et teria tertia Paschatis in ubera regiaque civitate Levtzoviensi, in qua, in ecclesia admodum reverendorum patrum Societatis Jesu quinque altaria consecravit, et populum sat numerosum confirmavit. Unde in munere sibi commisso procedens Kismartynum ad liberam regiamque civitatem, haeresi majori ex parte infectam, prope 34 confirmavit. Stimulatus zelo et populi desideria et vota secundare cupiens, ad districtum Dunaviczensem Regno Poloniarum conterminium divertentes circiter septem et ultra millia

animarum cum summo fructu et solatio populi confirmavit. Quotidie factum persolvendo et celebrando: plerumque etiam ad horam 12 vel primam propter continuos labores spirituales indefesse summo cum fatigio deferendo, nec tamen ulla die intermittendo, muniis et spiritualibus suis functionibus sollicitè omni cum pietate tam propria quam populi devotione incumbere refectis tandem suis senilibus artubus et corporis sumpta refectione, denuo sese ad conferendum Confirmationis sacramentum, benedicendas campanas conferebat ad seram durante vesperam, aliquando continuas quinque vel sex horas insumendo et impendendo, quanquam cum gravi onere et debilitate summa corporis, adjuvante tamen Divina gratia et populi ardentibus precibus pro Sua Sacratissima caesarea regiaeque Majestate, eminentissimaeque archiepiscopali serenitate, et administrante illustrissimo domino, domino episcopo ad Deum fuis, ubi alii illustrissimo domino episcopo adstantes presbyteri sese destitutos viribus quaerulati fuissent, et deliqua sustinuisent, pie nihilominus, velut indefessus Christi miles carbas pro cura animarum sibi commissarum et grege Dominus pietate populi et devotione excitatus, proprioque zelo innato ductus apostolico muneri insistebat; plerumque populi lacrimis mundatis motus, prae gaudio et solatio spirituali et ipsemet in lacrimas resolvebatur.

In dicto Dunaviensi districtu, tredecim parochos curatores animarum continente, consecravit ecclesias quinque, altaria tam in eodem districtu, quam in residuo inclyto comitatu Szepusiensi cum aliquot calicibus pro diversis ecclesiis prope 60 id est sexaginta consecravit.

Ex Podoliensi Collegio ad partes Hungariae adveniente admodum reverendo patre rectore Piarum Scholarum cum tredecim religiosis vigore Brevis pontificii, sibi in specie et in impresso producti, dictos tredecim religiosos ad primam tonsuram et quatuor minores promovit; ex quibus etiam vigore dicti Brevis unum eorum successis diebus ad ordinem presbyteratus promovit et ordinavit. Portatilia quoque duodecim consecrando, in diversis locis et ecclesiis proprias reliquias diversorum martyrum trium singulis altaribus et portatilibus Roma secum allatas imposuit et consecravit.

Et quamvis illustrissimus dominus episcopus senili aetate et laboribus indefessis confectus extiterit, non attenta tamen debilitate sui corporis, praealtas turres cum summo periculo et discrimine scandendo, campanas in pluribus locis ultra 50 benedixit.

In summa confirmatorum quibus illustrissimus ac reverendissimus dominus episcopus hocce sacramentum anhelante populo, cum summa devotione ejusdem, administravit, quorum nonnulli reperiuntur annorum 112(!), numerus eorum sese ultra quindecim millia in hoc solo comitatu Szepusiensi procul

dubio extendit. Ut eadem eminentissimae suae serenitatis menti desiderio et intentioni satisfacere et complacere posset, ipsemet illustrissimus dominus episcopus saepius dominos parochos exhortando admonuit, quatenus functionem suam concernentes labores procurent et administrent, nihil pro labore praetendendo imo gratis omnia plus ultra pro Dei gloria et salute animarum offerendo, quin et ultro nec oblata respuendo.

In omnibus tam diligentem curam et sollicitudinem illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus adhibuit, ut omnibus pro voto inservire studuerit et in gratiam unius confirmandi laboribus non pepercerit. Quae omnia ita gesta tanquam individuus illustrissimi et reverendissimi episcopi comes et testis, fideliter attestor et conscientiose, omnibus et singulis apostolicam illustrissimi domini episcopi pietatem et zelum recommendando. Quam zelum et labores suos spirituales pietissimo animo, aliis quoque comitantibus post peressos arduos itinerum et fatigiores labores, viarumque incommoditates administrare (uti verborum et desiderii illustrissimi domini episcopi perhibeo, expertus) paratus est et intendit.

Stephanus Loviskovich, praepositus Beatae Mariae Virginis de Adon, custos et canonicus Szepusiensis, eminentissimi ac serenissimi presbiteri Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis de Saxonia, archiepiscopi Strigoniensis, sancti Romani imperii principis, per terram Scepusiensem vicarius generalis. Datum Zomolnokini die 10. junii anno 1715.

Nos infra scripti sacerdotalibus nostris conscientiis et propriis appressis sigillis, manuumque propriam subscriptionibus testamur in Domino, hanc copiam de verbo ad verbum cum originali concordare.

Joannes Franciscus Zilfa, electus episcopus Scutariensis, abbas Beatae Mariae Virginis de Györo Monostor, praepositus Baymocensis et per districtum Baymocensem vicearchidiaconus, manu propria.

Joannes Emericus Osilko, praepositus Sancti Augustini, ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Turocz conventualis et parochus Prividiensis, manu propria.

Ignatius a S. Joseph Domus Prividiensis vicerektor et condam per Regnum Hungariae viceprovincialis, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 591r-592.

VIII. Osma svjedodžba

1715, kolovoz 23, posjed Zaczko

Nikola Szadecski, župnik i dekan, svjedoči o izvršenim pontifikalnim funkcijama beogradskog biskupa Luke Natalija u Arvenskoj županiji.

Post longas easque diurnas regni revolutiones, sub quibus injuria temporum et manifestis viarum periculis obstantibus, episcopi consecrati ad has partes montosas et remotas penetrare nec valebant nec audebant; postquam benignitate Dei sub felici Suae Sacratissimae caesariae regiae Majestatis Caroli Sexti. Gubernio stabilita regni nostri tranquillitate, illustrissimus ac reverendissimus dominus Lucas Natali, episcopus Belgradiensis, de suae serenissimae eminentiae archiepiscopalis et principalis Strigoniensis paterna, pastoralis e sollicita erga animas ovili suo archidioecesano subditas, cura exmissus comitatum huncce Arvensem intrasset, quales nam functiones pontificales peregerit, patet ex subsequentibus:

Et primo quidem die vigesima sexta Julii immediate ad ecclesiam Duboviensem venit, in eaque magna cum pietate Venarabile Sacramentum in primis adoravit, deinde Litanias Lauretanus in laudem Dei Matris decantari curavit, devotionem hanc in omnibus ecclesiis parochialibus ac filialibus singulis diebus (licet saepius propter difficilimos transitus, ac aspera viarum itinera, per ipsos Arvenses vulgo martyrium dicta, tardius etiam circa horam noctis 9. vel 10. ad pagum vel oppidum eum venire contigisset, non tamen ad parochiam, verum immediate expectante plebe cum aedificatione et innenarabili solatio populi, concomitantibus dominis parochis ad ecclesiam se contulit) ubique locorum constanter adamussim continuavit. Deinde sancto labori se accingendo ibidem et consequenter per reliquas numero 13 hujus comitatus tum parochias, cum filiales, contempta senilis aetatis suae debilitate, itineris saxosi durissimique molestiis, etiam praelatas difficillimasque ascensu turres laeto compositoque vultu cum admiratione populi propter altitudinem et ruinam turrium scandando benedixit campanas numero 84 quae ob magnitudinem sine fractione muri, aut ipsarum campanarum, vel aliud quodpiam periculum; aut incommodum demitti ad terram non poterant, et his omnibus incommodis visis certo eveniendis, genuina videlicet Dei et proximi charitate succensus, maluit se ipsum periculo exponere; quam haec incommoda et damna evidientia eventura videre, minoris vero quantitatis campanas ad terram depositas benedixit numero 11.

2. Praescriptione rubricarum pontificalium ad amussim observata, adeoque praevio semper etiam contra dictamen debilitatis suae jejunio consecravit ecclesias numero 11, altare 1, quae in omnibus ecclesiis et filialibus consecrasset, nisi essent lignea et latericia, portatilia 7, calicem 1, pixidem pro Venerabili Eucharistia, similes interim caeremonias et post illas singulis diebus sacrosanctum missae sacrificium cum solempni cantu persolvendo, contionemque per semetipsum latino idiomate ad nobilitatem illustrissimos dominos vicecolonellos, perillustros dominos capitaneos calentesque linguam latinam et sclavonico per interpretem aliquem parochum ad plebem etiam ad duas horas pertrahendo. Qua audita cum evidenti vitae suae emendatione adeo corde compuncti sunt, ut fassi sunt, se nunquam similia monita et argumenta episcopum concionantem audivisse, simul etiam verborum concionum praemissarum vita durante recordaturos. Imo et quam plurimi generaliter confessi sunt, oprimantes ex adventu et functionibus episcopi consecrati advenisse Annum Jubilaei.

3. Praemitebat semper pius episcopus administrationi sacramenti Confirmationis exhortationem per interpretem ad populum ignarum linguae latinae, quibus quanto melius universos disponere posset ad dignam penitentiae et Eucharistiae sacramentorum susceptionem, tantoque digniorem pro suscipienda Confirmatione praeparationem, quam Confirmationem in hocce comitatu contulit hominibus diversi status et aetatis numero 10.460 inter quos, omissis junioribus, reperti sunt sexagenarii, nonagenarii, imo et aliqui centum quindecim annorum, eo quod ab immemorabili memoria hominum nen recordarentur fuisse in illis partibus episcopum consecratum munia pontificalia peragentem. Et huic multitudini sufficientes semper aderant confessarii, non solum hujates, sed etiam ex proximo comitatu Liptoviensi ac contermino Regno Poloniae religiosi pro obsequio illustrissimi domini per dominos parochos evocati. Quod quidem et necessarium fuit, quoniam ad famam illustrissimi domini episcopi in hocce comitatu existentis, populus etiam ex vicinis Poloniae partibus pro suscipienda sacra Confirmatione cum affectu et solatio ejusdem domini illustrissimi confluebat, cui prout et nostratibus, ut sua dominatio illustrissima satisfacere cordicitus posset, non attenda corporis sui fatigatione, cum summa animi alacritate subinde ad quartam pomeridianam et amplius sacrae Confirmationis administrationi incumbibat, adeo ut nullus unquam confirmandus superfuerit; nunquam interea solitas instructiones intermittendo spatio integri mensis in hocce comitatu Arvensi ac preces pro Sacratissima caesarea regiaeque Majestate et sua serenissima eminentia archiepiscopali populo ubique publice commendando. Vere proinde (ut pro compendio breviter concludam omnia) in fatigioso labore, sed et indefessa pastoralis sollicitudine illustrissimus dominus episcopus demonstravit, quam digne sui

sancti patroni symbolum per apostolicam imitationem praeseferat. Et hac omnia gratis pro Deo et incremento Sanctae Matris Ecclesiae Romanae et eminentissimi domini cardinalis archiepiscopi Strigoniensis solatio peracta. In quorum fidem majorem praesentes recognitiales manu propria subscriptas ac usuali sigillo roboratas extradedi. Datum in possessione Zaczko die 23. mensis Augusti, anno 1715.

Nicolaus Szadeczki, plebanus Lokozensis et per totum comitatum Arvensem vicearchidiaconus, manu propria.

ASCPF, SOCG, vol. 601, ff. 599r-600.

98.

1715, rujan 5, Znio Varallya

Luka Natali, beogradski biskup, šalje svjedodžbe o izvršenim pontifikalnim funkcijama u gornjoj Ugarskoj i moli papu da se zauzme kako bi on dobio godišnju potporu za svoje uzdržavanje, da mu dopusti rezidirati u Budimu i da se zauzme kako bi ga austrijski car i ugarski kralj priznao beogradskim biskupom, ako Beograd u ratu s Turcima dode pod njegovu vlast.

Sanctissime Pater! Posteaquam a Sanctitate Vestra, ut summo et legitimo Christi in terris vicario, ad palabundas et suo destitutas pastore, pretioso Christi Jesu sanguine redemptas oves, in episcopatum Belgradiensem expeditus fuissem pastor, omni possibili conatu secundum gratiam Dei mihi datam eo perrumpere in persona natus, nullum propter barbaram Turcarum tyrannidem accessum ad oves mihi concreditas reperi, quinimo pro Christo Jesu et animarum salute, carceres et verbera ad usque corporis debilitatem sum pessus. Unde ad Sanctitatem Vestram, pastorem utpote Ecclesiae Dei universalem recurrens, illud, indignus licet Sanctitatis Vestrae cliens et filius beneficii accepti, ut affectu vere paterno, imo et plusquam paterno, me eminentissimi Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali de Saxonia, archiepiscopo Strigoniensi tam efficaciter recomendaverit, ut is illico me per archidioecesim suam Strigoniensem Superioris Hungariae in sacris episcopalibus functionibus sum cum omni jurisdictione delegaverit suffraganeum. Pro quo vere paterno Sanctitatis Vestrae erga me affectu, aeternas repono gratias et precor Patrem omnipotentem pro ulteriori Sanctitatis Vestrae, ad majorem Dei gloriam, ani-

marum salutem et Ecclesiae Sanctae Dei emolumentum incolunitate. Quae porro gratia Dei mecum in sacris meis episcopalibus functionibus operata in Superiore Hungaria fuerit, pro solatio etiam Sanctitatis Vestrae, omnium synopsim, cum attestationibus transmittito. Cum vero peragratis jam aliquot Hungariae comitatibus, unus solum modo cum Buda et Pesthyno pro continuanda messe spirituali mihi restet comitatus, ad Sanctitatem Vestram de genu supplese recurro, tum ultroneam apostolicam a Sanctitate Vestra petiturus benedictionem, tum enixe orans, ut paterno affectu iterato me prosequi Sanctitas Vestra pergat, eminentissimoque Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali de Saxonia recomendet, quatenus id apud Sacram caesaream regiamque Majestatem semet interponat, iterum evincatque mihi, meisque victum et amictum cum penso statui meo congruente, necessariisque meis utpote capellano, ephibit, ut ex benevolentia Sacrae caesariae regiaeque Majestatis residentiam constantem mihi apprime conducentem, Budae habere valeam. Ex qua veluti specula, excurrere omni occasione data in Slavoniam, Sirmium et Belgradum ipsum sub augustissimi Romanorum imperatoris per arma victricia venturum est potestatem, illud exinde consequi possim gratiae, ut quamvis sub pia memoriae augustissimo caesare Leopoldo alter nominatus fuerit Belgradensis episcopus, ego tamen pro vero et legitimo episcopo Belgradensi agnoscar a Sede Apostolica electus, confirmatus et pro episcopatu illo consecratus, ac missus. Rependet Deus Sanctitati Vestrae copiosam in excelso gloriae suae mercedem. De caetero dum Sanctitati Vestrae, regimen in Ecclesia Dei prosperum, vires bonas, sanitatemque pro gloria Dei amplificanda integram exopto, illud unum adhuc exorare volui, ut mihi pro comitatibus illis quos per sacras meas functiones episcopales excolui et etiam num excolere pergo, indulgentias in forma Ecclesiae consueta, pro articulo mortis applicabiles, rosariis, numismatibus et crucibus applicandas et distribuenda exmittere dignetur.